<sup>3</sup> G. GROSSO, *Usufrutto*, cit., s. 390-394; M. BREONE, *op. cit.*, s. 89 przyp. 14.

<sup>4</sup> G. GROSSO, *Usufrutto*, cit., s. 314-321; M. BREONE, *op. cit.*, s. 99-109.

*fructum, et hoc Cassius et Pegasus responderunt et Pomponius libro quinto ex Sabino probat. non solum autem si ego locavero, retineo usum fructum, sed et si alius negotium meum gerens locaverit usum fructum, Iulianus libro trigensimo quinto scripsit retinere me usum fructum. quid tamen si non locavero, sed absente et ignorante me negotium meum gerens utatur quis et fruatur? nihilo minus retineo usum fructum (quod et Pomponius libro quinto probat) per hoc, quod negotiorum gestorum actionem adquisivi.*

Ulpian, powołując się na opinie wielu jurystów wcześniejszych (Cassius, Pegasus, Pomponius, Sabinus, Iulianus), wskazuje różne przypadki dysponowania prawem użytkowania przez usufruktariusza na poziomie kontraktowym (*emptio-venditio, locatio-conductio, precarium, donatio*), a także analizuje *casus*, w którym użytkowanie jest wykonywane przez osobę trzecią prowadzącą sprawę użytkownika bez zlecenia, podczas jego nieobecności i bez jego wiedzy (*absente et ignorante*) – we wszystkich tych sytuacjach prawo użytkowania pozostaje nienaruszone.

Pośrednio, swobodę tą potwierdza również fragment D. 7,1,38, w którym wyklucza się wygaśnięcie użytkowania wskutek *non usus* we wszystkich przypadkach, w których użytkowanie zostało sprzedane, wynajęte lub подарowane osobie trzeciej, niezależnie od tego, czy ta osoba trzecia wykonuje sama to prawo czy też nie:

D. 7,1,38 (Marc. 3 *inst.*): *Non utitur usufructuarius, si nec ipse utatur nec nomine eius alius, puta qui emit vel qui conduxit vel cui donatus est vel qui negotium eius gerit. plane illud interest, quod, si vendidero usum fructum, etiamsi emptor non utatur, videor usum fructum retinere*<sup>5</sup>.

---

<sup>5</sup> Jako uzasadnienie trwania *ususfructus*, pomimo iż jego nabywca nie wykonuje realnie tego prawa, przytoczony jest fragment komentarza Gaiusa, w którym ten stwierdza, iż użytkownik, który sprzedał *ususfructus* i korzysta z ceny uzyskanej ze sprzedaży tego prawa, jest traktowany tak samo, jak użytkownik korzystający z samego prawa użytkowania – D. 7,1,39 (Gai. 7 *ad ed. prov.*: *quia qui pretio fruatur, non minus habere intelli-*

Osoba trzecia, która uzyskała prawo do użytkowania na podstawie umowy zawartej z użytkownikiem, mogła korzystać z tego prawa najdłużej do śmierci użytkownika, która – o czym była mowa na wstępie – zawsze była powodem wygaśnięcia *ususfructus*, przeciwnie do jakichkolwiek zmian po stronie właściciela obciążonego użytkowaniem (D. 7,4,19<sup>6</sup>).